Protocolo 515/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 26/04/2024 às 15:25:14

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0209/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 45/2024, de autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (UB), com inclusão verbal da
vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0545/2024- GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

RayssaFreza.

Anexos:

Memorando_020_1__assinado.pdf

Oficio_n_0545_2024_GP_PMC.pdf

RELATORIO_INFORMATIVO_N_003_2024.pdf

1Doc:          1/10

 E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O
 P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S

S E C R E T A R I A  D E  A S S U N T O S  E S T R A T É G I C O S
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Memorando 020/2024                                               Cáceres/MT, 11 de abril de 2024.

                A metodologia utilizada para estimar o número de pessoas atingidas no

dia 10/02/2024 foi com base na quantidade de bairros atingidos por esse desastre,

vindo a confirmar-se no gráfico em anexo. Somando 1.400 famílias x5 moradores

por residência, na qual resultou no total de 7.000 pessoas onde 21 bairros atingidos.

Como pode ser visto no gráfico acima, essa é a porcentagem por bairro de
famílias afetadas. Desta forma, o trabalho da defesa civil foi atender esta grande
demanda de pessoas com o máximo de empenho para que toda a população
atingida fosse protegida e salva de quaisquer riscos causados pela enchente.

Rua General Osório Nº 3000 – Centro –CEP 78.200-000
Cáceres-MT – Brasil

Site : www.caceres.mt.gov.br     E-mail: defescivil.caceres@gmail.com  1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: Memorando_020_1__assinado.pdf (1/2)        2/10

 E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O
 P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S

S E C R E T A R I A  D E  A S S U N T O S  E S T R A T É G I C O S
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Cáceres/MT, 11 de abril de 2024.

_________________________________
Cristiano de Barros

             Coordenador de Proteção e Defesa Civil

Rua General Osório Nº 3000 – Centro –CEP 78.200-000
Cáceres-MT – Brasil

Site : www.caceres.mt.gov.br     E-mail: defescivil.caceres@gmail.com  1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: Memorando_020_1__assinado.pdf (2/2)        3/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0545/2024-GP/PMC                             Cáceres - MT, 22 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 6.503/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0209/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 45/2024, de

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (UB), com inclusão

verbal da vereadora, Mazéh Silva (PT), que requer ao Executivo Municipal o

cadastro de pessoas e/ou famílias atingidas pela enchente do dia 10 de fevereiro,

registrada em Cáceres, e a relação de bens materiais perdidos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência informações

referentes ao referido evento climático, contidas nos seguintes documentos,

anexos:

 Memorando 020/2024, de 11/04/2024, da Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil – SMEAE;

 Relatório Informativo nº 003/2024, de 09/04/2024, da Coordenadoria de

Proteção Social Especial – SMASC.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

98
F

-1
5C

D
-9

65
3-

F
05

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
98

F
-1

5C
D

-9
65

3-
F

05
2

1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: Oficio_n_0545_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        4/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C98F-15CD-9653-F052

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 26/04/2024 14:11:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C98F-15CD-9653-F052

1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: Oficio_n_0545_2024_GP_PMC.pdf (2/2)        5/10

 RELATÓRIO INFORMATIVO Nº003 /2024

 IDENTIFICAÇÃO

 Da:  Coordenadoria de Proteção Social Especial

 Para:  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e  Cidadania  -  Fabíola  Campos
 Lucas

 Evento  de  Atendimento:  Em  resposta  a  solicitação  do  nobre  vereador
 Leandro  dos  Santos,  quanto  ao  requerimento  de  29  de  fevereiro  de  2024,  que
 requer  ao  poder  executivo  a  cópia  do  cadastro  de  pessoas  que  foram  atingidas
 pela enchente ocorrida no dia 10/02/2024.

 Prezada Secretária,

 Em  relação  ao  requerimento  onde  o  legislativo  requer  no  executivo  resposta  às
 perguntas de 1, 2 e 3.

 1-  Qual  o  número  de  pessoas  e/ou  famílias  atingidas  pela  enchente  de  10/02
 em Cáceres? (encaminhar o cadastro)

 Informo  que  a  estimativa  foi  feita  pela  defesa  civil  do  município  de  Cáceres,
 conforme  relatório,  já  encaminhado  ao  legislativo  em  outras  oportunidades.
 Informo  ainda  que  esta  secretaria  não  realizou  cadastro  das  famílias  e  sim  uma
 pesquisa  in  loco,  tendo  como  resultado  1496  pessoas  entrevistadas,sendo  esta
 relação e dados pessoais protegida pela  Lei Geral de Proteção de Dados.

 2- Quais os bens materiais que perderam?

 Durante  a  pesquisa  realizada  no  mês  de  março  com  objetivo  de  diagnosticar  os
 danos  sofridos  pela  população  que  foi  acometida  pela  enchente  do  dia  10/02,
 identificamos  que  os  materiais  com  mais  perda  é  o  móvel  Guarda  roupa,
 conforme  apresentação  realizada  pela  secretaria  Fabíola  Campos  Lucas  no  dia
 02/04/2024  e  coordenadora  Jeisy  Anne,  que  teve  como  objetivo  esclarecer  as
 dúvidas  sobre  os  atendimentos  realizado  pela  assistência  Social  e  cidadania.
 Conforme  gráfico  extraído  da  pesquisa  realizada  com  fonte  na  Secretaria

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
A

C
Q

U
E

LI
N

E
 L

E
IT

E
 G

R
E

G
O

L
e

F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D

1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: RELATORIO_INFORMATIVO_N_003_2024.pdf (1/4)        6/10

 Municipal de Assistência Social e Cidadania.

 Fonte:  Pesquisa  sobre  o  alagamento  do  dia  10/02/2024,  pela  Secretaria
 Municipal de Assistência Social e Cidadania.

 3-  Quais  as  doações  emergenciais  estão  sendo  feitas  institucionalmente  pelo
 Executivo?

 Conforme  Relatório  001/2024,  expedido  pela  Coordenadoria  Cidadania  e
 Políticas  Setoriais,  com  o  objetivo  de  responder  o  requerimento  n°  19/2024,
 aprovou  na  Sessão  Ordinária  do  dia  19/02/2024  do  Vereador  Linsiod  Lacerda
 Passos  (Lacerda  do  AKI  -  PRTB),  no  que  se  refere  a  quias  doações
 emergenciais  estão  sendo  feitas  institucionalmente,  “  A  Prefeitura  Municipal  de
 Cáceres  em  conjunto  com  a  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e
 Cidadania,  Defesa  Civil,  Estado  e  Sociedade,  assegurou  atendimento  imediato
 as  famílias  afetadas  pela  enchente,  prestando  apoio  e  serviços  nas  72
 primeiras  horas,  na  Escola  Técnica  de  Educação  Profissional  e  Tecnologia.
 Tendo  como  característica  primordial  a  necessária  rapidez  nas  ações  de
 respostas  à  Política  de  Assistência  Social.  De  forma  a  garantir  os  direitos
 fundamentais  necessários  a  sobrevivência  durante  e  após  a  situação  de
 emergência,  a  equipe  socioassistencial,  realizou  também  visitas  in  loco,
 prestando  apoio  e  orientações,  que  por  meio  da  oferta  de  serviços
 socioassistenciais,  benefícios  e  doações,  tais  como:  Provisão  de  Alimentos
 (cestas  básicas),  Produtos  de  Higiene  Pessoal,  Água,  Fraldas,  Leite,  Colchões,
 Cobertores,  encaminhamentos  para  acolhimento  institucional  para  famílias
 desabrigadas,  marmitas  da  cozinha  comunitária  do  município,  buscou-se
 diminuir os impactos da situação emergencial.

 Importante  pontuar  que,  os  serviços  continuaram  ocorrendo  nos  CRAS,  ao
 longo  da  semana,  todos  os  serviços  prestados  buscaram  a  minimização  dos
 danos  e  prejuízos  à  população,  proteção  social,  e  provimentos  das
 necessidades,  o  que  exige  constante  articulação  intersetorial,  atentando-se
 sempre  para  a  lógica  do  Direito  Social,  com  o  objetivo  de  assegurar  às  famílias
 a dignidade e a reconstrução da autonomia familiar e pessoal.”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
A

C
Q

U
E

LI
N

E
 L

E
IT

E
 G

R
E

G
O

L
e

F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D

1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: RELATORIO_INFORMATIVO_N_003_2024.pdf (2/4)        7/10

 Na  oportunidade  informo  que  no  dia  02  de  abril  de  2024  a  Secretária,  Fabíola  Campos
 Lucas,  realizou  uma  apresentação,  no  qual  foi  convidados  todos  os  Vereador,  com
 objetivo  de  esclarecimento  sobre  o  atendimento  às  famílias  em  situação  de  emergência  e
 calamidade  pública,  desde  de  o  atendimento  realizado  no  dia  10/02  até  o  recurso
 financeiro  destinado  a  atender  a  população  atingida.  A  mesma  foi  encaminhada  através
 do Protocolo 379/2024.

 Cáceres/MT, 09 de abril de 2024.

 Jacqueline Leite Gregol
 Coordenadora da Proteção Social Especial

 DECRETO N°.245 DE 05 DE ABRIL DE 2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
A

C
Q

U
E

LI
N

E
 L

E
IT

E
 G

R
E

G
O

L
e

F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0E

B
-B

75
9-

2F
09

-E
E

4D

1Doc:  Protocolo 515/2024  |  Anexo: RELATORIO_INFORMATIVO_N_003_2024.pdf (3/4)        8/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 10EB-B759-2F09-EE4D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JACQUELINE LEITE GREGOL (CPF 031.XXX.XXX-02) em 09/04/2024 17:20:14 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 26/04/2024 14:01:13 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/10EB-B759-2F09-EE4D

1Doc:  Protocolo 1- 515/2024        9/10

  Protocolo 1- 515/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 29/04/2024 às 09:39:41

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 209/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 45/2024, de autoria dos Vereadores

Professor Leandro e Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          10/10